Municirio pA Lara

Oficio n° 414 /2010 Lapa, 03 de agosto de 2010.

Senhora Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 78/2010 que dispoe
sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,
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PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR

Estapo DO PARANA &'



u“.“— 2

Prefeitura Municipal da Lapa 5%

Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 78, DE 02 DE AGOSTO DE 2010.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Credito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragao da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 14.378,99
(Quatorze Mil, Trezentos e Setenta e Oito Reais e Noventa e Nove Centavos), dentro das
seguintes dotagdes:

11.00 — Fundo Municipal de Saude
11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude
10.305.0019.2062 — Vigilancia Epidemiolégica

3.3.90.39.00.00.00.00.3313 - Outros Serv.de Terc.-Pes. Juridica................. R$ 13.678,99
3.3.90.39.00.00.00.00.1313 - Outros Serv.de Terc.-Pes. Juridica................. RS 700,00
TO TR L memsms s s s G s i ST AR5 v mmmen e — R R$ 14.378,99

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior seréao
usados como recurso o seguinte:

Superavit FINGREaIrs 88 FOME T ;s uummsmimnsios s s immmmn R$ 13.678,99
Excesso de Arrec. Rubrica Receita 4.1.3.2.5.01.03.02.12.00......................... R$ 700,00
TIEITA b nanm it o et i s R A T v s R R R$ 14.378,99

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 02 de Agosto de 2010.
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Paulo César Fé’atg%fu ati

Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 78, DE 02 DE AGOSTO DE 2010.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tendo a honra de submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o presente
Projeto de Lei, que visa solicitar a devida autorizagdo para abertura de Crédito Adicional
Especial, no valor de R$ 14.378,99 (Quatorze Mil, Trezentos e Setenta e Oito Reais e
Noventa e Nove Centavos).

Considerando a importancia das agdes de Vigilancia em Saude,
informamos que estes recursos serao destinados a Prestacao de Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica para a Vigilancia Epidemiologica e para o desenvolvimento do Projeto
“VIGISUS 11",

Outrossim, estamos encaminhando cépia do extrato da conta n° 6241-3
do Banco do Brasil.

Diante do exposto, espero que o presente projeto de lei receba a

aprovagao unanime dos nobres vereadores, pelo que desde ja agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 02 de agosto de 2010.
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< Extrato conta corrente 18]~ e
'G o 5/
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Cliente - Conta atual
Agéncia 6300
Conta corrente 6241-3 PML ECD MS FNS
Perlodo do extrato més atual a partir o dia 27
Langamentos
Dt. movimento Dt. balancete  Histérico Documento Valor RS Saldo
10/05/2010 Saldo Anterior oL o
APLIC.COM RESGATE AUTOM.
SALDO DISPONIVEL
JUROS
IOF
SALDO CONTA INVESTIMENTO
Saldo de fundos de investimento
BB CP Admin Supremo 14.069,86
PROG, DE RELACIONAMENTO - PONTOS JUL/10: n
CONSULTE SEU EXTRATD DETALHADD DO PROGRAMA.
OBSERVACOES:
CENSO 2010
A PARTIR DE AGOSTC RECEBA ¢ 'RECENSEADOR DO IEGE
OUROCAP - SORTEIO DO SABADO DIA 17.07.2010
REALIZADO 22.07 - DEZENAS: 04-10-15-19-23-37
Central de Atendimento BB
4004 DDD1 / D0BOD 72% 0001
Servico de Atendimento ac Consumidor - SAC
0800 729 072Z
Ouvidoria BR 0800 729 5678
Para deficientes auditivos
0800 725 0088
Transacéo efetuada com sucesso por: JOB09447 ANTONIO FERNANDO FERRARI.
https://aapj.bb.com.br/aapj/noticia.bb?tokenSessao=3b836567b887a476755¢7582b0d1... 27/7/2010
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 78/2010

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 09/08/2010.
Apresentado em Expediente do Dia 10/08/2010

Encammho a Comfssao de
X Legislacdo, Justica e Redagao, em 09/08/2010.
X Economia, Finangas e Orgamento, em 09/08/2010.
7 Saude,Educ.,Cult.,Esp.,B.E.Social e Ecol., em XX_/_XX_/_XX.
7 Urbanismo e Obras Publicas, em XX_/_XX_/_XX.
[ Agricultura, Pecuéaria e Abastecimento, em_XX_/_XX_/_XX.
[l Controle e Fiscalizagdo, em XX_/_XX_/_XX.

;/é%}g/d.q_ﬂ i
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX {
Pre.fz'r,’enﬁ_c do Poder Legislativo M un‘mpa/ |

SUBSTITUICAO DE MEMBRO f
De acordo com o gue determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis, designo oV ercador |
, para compor a Comissio de de Econornia, Fiwjmr’é‘ﬁvm/mm, na |
tramitacio do anteprojeto de Lei n® ___ /2010, em substituicio ao autor do mesmo.

RECEBIMENTO PEL owxo’
Recebi o projeto em ___ /2010

enld o
Designo para relatar sobre a matéria o Vereador -G\ éz '{j‘

m &/ 08 /2010

O CARLOS LEWH'ILHO E

TWW g;}ﬂ /ugmw.w ¢ Qreamento
{

RECEBIMENTO DO RELATOR {% %
Recebi o projeto em {2 /@ & /2010 ﬁ:) s

—* ,
e | Relator |

§ CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
| PRESIDENTE - JOAOCARLOS LEONARDI FILHO

| ELIO NARLOK WESOLOWSKI
z JOsE it co Mamranyy

e s

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ANTEPROJETO DE LEI N° 78/2010

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional Especial
Protocolado na Secretaria no Dia 09/08/2010.
Apresentado em Expediente do Dia 10/08/2010.

Encammho a Comfssao de
X Legislagdo, Justica e Redagdao, em 09/08/2010.
X Economia, Finangas e Orgamento, em 09/08/2010.
Salude,Educ.,Cult.,Esp.,B.E.Social e Ecol., em XX_/_XX_/_XX.
I Urbanismo e Obras Publicas, em XX_/_XX_/_XX.
1 Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, em_XX_/_XX_/_XX.
' Controle e Fiscalizagdao, em XX_/_XX_/_XX.

CASTURINA COLTZ BO SCH HENDRIKX |
Presidente do Poder 1 _cgislativo Municipal

v ® [ .-\..,.?

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
De acordo com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis, designo o Vereador
para compor a Comissio de Legislagdo, Justiga e Redagio, na
tramitagao do projeto de Lein” /2010, em substituicio ao autor do mesmo. P \

| RECEBIMENTO PELA COMISSAO .7 7 1 |
Recebi o projeto em _f©/ 28 /2010 // il 4 |
of ij,O dEﬁﬁo LEAL AFONSO

zrrdzwm da Comissdo de L}u ilagin, Justica v Redagin |

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador 4/1}‘/ /'/( ///(5///." A//”LIC

-

-

Em_/e/ 08 /2010 4’////'7/ 77 r
7T J6A0 RENATO VEAL AFONSO |

7 Pre sidente da Comissao de Leviclagio, [ustiga ¢ Redagio .

RECEBIMENTO DO RELATOR

( 2 Q ( f 7.
Recebi o projeto em / /2010 Dot 7o o< ,_{.1;.;4_, . ' '

P e

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDA(_;AO
PRESIDENTE - JOAO RENATO LEAL AFONSO
ACYR HOFFMANN
]O.S‘E FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Parecer Juridico n® 11/2010

PROJETO DE LEI N° 78 de 02 DE AGOSTO DE 2010

1. PREAMBULO

Trata-se de proposicao, de iniciativa do Senhor Prefeito Municipal,
que dispbe sobre a abertura de crédito adicional especial no montante de R$
14.378,99 (quatorze mil, trezentos e setenta e oito reais e noventa e nove
centavos), destinado a despesas sem dotagdes orgamentéarias, relacionadas no

artigo 1°.

Para cobertura do crédito acima citado serao utilizados como
recursos financeiros os provenientes de superavit financeiro da Fonte 313" e

excesso de arrecadacao, informado no artigo 2°.

Na Justificativa do Projeto, considera a importancia das agbes de
Vigilancia em Saude, informando “que os recursos serdo destinados a Prestagéo de
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica para a Vigilancia Epidemiolégica e para o
desenvolvimento do Projeto VIGISUS II".

2. ANALISE JURIDICA DO PROJETO

Conforme disposto no artigo 69, “caput” e inciso XVIII, da Lei
Organica Municipal, compete ao Senhor Prefeito Municipal dispor sobre a execugao
orgcamentaria:

Art. 69 — Ao Prefeito compete:
(-)

XVIIl - dispor sobre a execugao orcamentaria;

' Conf. extrato C/C 6241-3 PML ECD MS FNS, Ag. 630-0, Banco do Brasil, saldo R$ 14.069,86 (27/07/2010)

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 — Fone/Fax: (41) 3622-2536 1
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n°® 83.750-000 - Lapa/PR
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(--)

sendo sua e exclusiva, na diccdo do artigo 51, “caput” e inciso Ill, da LOM, a
competéncia para iniciativa legislativa de projetos de lei sobre a abertura de créditos

adicionais especiais, pois se trata de matéria orcamentaria.

Art. 51 - Compete privativamente ao Prefeito Municipal a iniciativa das
leis que versem sobre:

(.0)

lll - orgamento anual, diretrizes orgamentarias e plano plurianual;

()

No mesmo sentido, quando se trata de matéria orgamentaria, o
Regimento Interno desta egrégia Casa de Leis, artigo 107, “caput’, paragrafo 1°,
inciso Ill, indica a competéncia exclusiva do Prefeito para iniciativa legislativa de

projetos de lei sobre a abertura de créditos adicionais especiais.

Art. 107 - A iniciativa dos projetos de lei cabe a qualquer Vereador, a
Comissao Executiva, as Comissdes do Poder Legislativo, ao Prefeito e
aos cidadaos.

§ 1° - E de competéncia exclusiva do Prefeito a iniciativa de projetos de
lei que versem sobre:

(...)

lll - orgamento anual, diretrizes orgamentarias e plano plurianual;

()

O projeto de lei em exame deve ser apreciado pela Camara

Municipal, conforme preconiza o artigo 21, “caput”e inciso lll, da LOM.

Art. 21 - Cabe a Camara Municipal, com a sangao do Prefeito, legislar
sobre as matérias de competéncia do Municipio, especialmente no que
se refere ao seguinte:

(...)

lll - orgamento anual, plano plurianual e diretrizes orgamentarias, bem
como autorizar a abertura de créditos suplementares e especiais; (g.n.)

()

A operagao de abertura de crédito adicional especial esta prevista
nos artigos 40 e 41 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, que estatui
normas gerais de direito financeiro para elaboracao e controle dos orgamentos e

balancos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 — Fone/Fax: (41) 3622-2536 2
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/PR
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Art. 40. Sio créditos adicionais, as autorizagoes de despesa nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

(-)

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja dotacao
orcamentaria especifica; (g.n.)

()

O dispositivo legal transcrito confere o devido embasamento legal
para a realizacdo de abertura de créditos adicionais especiais destinados a

despesas para as quais nao haja dotagao no orgamento em curso.

A legislagdo pertinente recepciona a operagdo em exame, nao
havendo, portanto, qualquer obice a sua efetivagdo, desde que observadas as

regras especificas inerentes aos procedimentos desta natureza.

Ainda, da analise da Lei Federal n° 4.320, segue abaixo alguns

dispositivos legais tambem aplicaveis ao caso:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serao autorizados por
lei e abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia_de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposicao justificativa. (g.n.)

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadacao,

()

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenca positiva entre o
ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os
saldos dos créditos adicionais transferidos e as operacées de credito a
eles vinculadas. (g.n.)

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadacao, para os fins deste artigo,
o saldo positivo das diferencas acumuladas més a més_entre a
arrecadacgéo prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia
do exercicio. (g.n.)

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de
excesso de arrecadacao, deduzir-se-a a importancia dos créditos
extraordinarios abertos no exercicio.

Art. 45. Os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita ao exercicio
financeiro em que forem abertos, salvo expressa disposi¢ao legal em
contrario, quanto aos especiais e extraordinarios.

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicara a importancia, a
espécie do mesmo e a classificacao da despesa, até onde for possivel.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 — Fone/Fax: (41) 3622-2536
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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O art. 43 confere a base legal para a abertura de créditos
adicionais especiais com recursos provenientes do superavit financeiro apurado em
balango patrimonial do exercicio anterior e os provenientes de excesso de

arrecadacgao.

O art. 45 trata da vigéncia dos créditos adicionais especiais, afinado
ao comando Constitucional (art. 167, paragrafo 2°):

Art. 167, Sao vedados:

(o)

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagao legislativa e sem indicagao dos recursos correspondentes;
(...)

§ 2° - Os créditos especiais e extraordinarios terdo vigéncia no
exercicio financeiro em que forem autorizados, salvo se o ato de
autorizacdo for promulgado nos ultimos quatro meses daquele
exercicio, caso em que, reabertos nos limites de seus saldos, seriao
incorporados ao orgamento do exercicio financeiro subseqiiente

()
aos quais, a LOM (art. 115, paragrafo 1°) esta em sintonia:

Art. 115 - Sao vedados:
{...)

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagéo legislativa e sem indicagao dos recursos correspondentes;

(...)

§ 1° - Os créditos especiais e extraordinarios terio vigéncia no
exercicio financeiro em que forem autorizados, salvo se o ato de
autorizagdo for promulgado nos ultimos quatro meses daquele
exercicio, caso em que, reabertos nos limites de seus saldos, serao
incorporados ao or¢amento do exercicio financeiro subseqiiente.

Ressalte-se que a LOM (art. 115, V), e a Constituicdo Federal (art.
167, V), vedam a abertura de créditos adicionais especiais sem prévia autorizacao
legislativa e indicag@o dos recursos financeiros correspondentes, o que, no caso, foi
devidamente observado.

Portanto, o projeto de lei estd em consonancia com a legislagéo
pertinente a matéria, restando aos nobres edis analisar o mérito da questao,

apreciando a operagédo com as cautelas de praxe.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 — Fone/Fax: (41) 3622-2536 4
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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CONCLUSAO:

Assim, foram expostos os fundamentos para o entendimento que o
PROJETO DE LEI N° 78 de 02 DE AGOSTO DE 2010 é LEGAL. estando apto para

tramitar regularmente por esta Casa de Leis.

E o parecer

Lapa, 11 de agosto de 2010.

OAB/PR 44476

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa postal 04 — Fone/Fax: (41) 3622-2536 5
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PAKANA
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei N° 78/2010

Autor: Executivo Municipal

Samula: “Dispbe sobre 2 abertura de

Crédito Adicional Especial’.

Recebi o projeto em epigrafe para efetuar parecer, sobre o qual

me pronuncio da sequinte forma:

Vem para andlise desta Comissdo o Projeto de Le 78/2010, de autoria do
Executivo Municipal, o qual tem por objeto a autorizagdo de abertura de Credito
Adicional Especial no valor de R$ 14.378,99 (quatorze mil, trezentos e setenta e oito
reais € noventa € nove centavos), para prestacdo de servigos de tercciros e para o
desenvolvimento do Projeto “VIGISUS II”.

Na justificativa apresentada e anexada ao refericlo projeto. o Executivo
local sustentou que tal abertura de Crédito Adicional Especial visa ser aplicado na
Prestagdo de servigos de terceiros — Pessoa Juridica para a Vigilincia Epidemiolégica, e
para o desenvolvimento do Projete “VIGISUS II”.

1 C crédito estidn a2vnostae aa art 22 do
wula uc CICUIIO Colal CAPOUSIOS N0 all. & (e

nanceirn da Fanta 113 (RK 1T A7R GO &
aancelire Qa rofie 212 148 13,0057 €
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. COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO

“Art. 43 — A abertura dos créditos suplementares ¢ especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposicdo justificativa.

§ 1° - Consideram-se recursos para o fim destc artigo, desde que nio
comprometidos:

(i)

Il — os provenientes de excesso de arrecadagio:

[T — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;”

Conforme consta na justificativa do presente Projeto de 1.ei, os valores
para cobertura desse crédito de R$ 14.378.99 (quatorze mil, trezentos e setenta e oito
reais e noventa ¢ nove centavos) serdo oriundos do Superavit Financeiro da Fonte 213 e
do excesso de arrecadag@o Rubrica Receita 4.1.3.2.5.01.03.02.12.00.

Desta forma, considerando que a origem dos recursos a serem
utilizados para a cobertura desse crédito cumpre os requisitos legais, nao se
verificando prejuizos ao erario, e que sdo necessarios tais procedimentos para a
prestacado de servigos de terceiros — pessoa juridica para a Vigi'ancia Epidemiolégice e
para o desenvolvimento do Projeto “VIGISUS II", esta comissdo exara parecer
favoravel ao presente Projeto de Lei.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal, em 16 de Agosto de 2010.

(Célio Guimaraes)
Relator

»
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ORCAMENTO

De acordo:

arlos Leonardi Filho
Presidente
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 78/2010

Sumula: Dispde sobre a abertura de Credito Adicional Especial.

Recebi o Projeto em epigrafe para efetuar parecer, sobre o qual
me pronuncio da seguinte forma;

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei
numero 78/2010, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 14,378,99 ( quatorze
mil, trezentos e setenta e oito reais e noventa e nove centavos).

Na justificativa o Executivo local demonstra que
referida solicitacdo visa atender as despesas com a prestacao de servigos de

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Q
,wli'\rzﬁf’ \

1. "-’i».
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terceiros, pessoa juridica para a Vigilancia Epidemiolégica no desenvolvim e oM ~

do Projeto “VIGISUS II”

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622—]33I
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Por fim, anexa ao presente Projeto copia de extrato
bancario onde demonstra a disponibilidade de recursos.
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O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

‘Art.167 — Sao vedados;

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingdo entre as
especies de créditos adicionais existentes, conforme transcrigao infra;

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforgo de
dotagdo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotagdo orcamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogéo intestina ou calamidade publica”.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso Il, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse credito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

“Art. 43. A abertura dos creditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigédo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:
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| - o superavit financeiro apurado em balango  ——
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadagao;

Ill - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei:

IV - o produto de operagdes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

No paragrafo segundo do projeto esta descrito que
para cobertura do crédito a ser autorizado, serdo usados cCOmo recursos o
Superavit financeiro da fonte 313, no valor de R$ 13.678,99 ( treze mil,
seiscentos e setenta e oito reais) e excesso de arrecadacao na Rubrica
Receita 4.1.3.2.5.01.03.02.12,00 no valo de R$ 700,00 ( setecentos reais).

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas juridicas pertinentes a matéria, razao pela qual
esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 23 de agosto de
2010. g ,

Joao Renato Leal Afonso

Presidente
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PROJETO DE LEI N° 74/2010

Autor: Executivo Municipal

Stmula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APR OV A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 14.378,99 (Quatorze
Mil, Trezentos e Setenta e Oito Reais e Noventa e Nove Centavos), dentro da seguintes
dotagdes:
11.00 — Fundo Municipal de Saude
11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude
10.305.0019.2062 — Vigilancia Epidemiologica

3.3.90.39.00.00.00.00.3313 — Qutros Serv. de Terc.-Pes. Juridica ... .............. R$ 13.678,99
3.3.90.39.00.00.00.00.1313 — Outros Serv. de Terc.-Pes. Juridica ... .............. R$ 700,00
11 (6) /A T ot 0 A SN o0 v NS v SIS Ol W LS R$ 14.378,99

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo usados como
recurso o seguinte:

Superavit Financeira daFontei 313 ..o s imvansams s s R$ 13.678,99
Excesso de Arrec. Rubrica Receita 4.1.3.2.5.01.03.02.12.00....cc.cccmvviivmiinnnn v R$ 700,00
TROT A = ot vt e eeliveln o S svon b RS 14.378.99

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagdo.

Camara Municipal da Lapa, em 01 de setembro de 2010.

Z e A Lx
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
Presidente

JOA RLOS LEONARDI FILHO

1° Secretario
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LEI N° 2496, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010

Sumula: Dispée sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigées legais que me sdo conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
14.378,99 (Quatorze Mil, Trezentos e Setenta e Oito Reais e Noventa e Nove
Centavos), dentro das seguintes dotagées:

11.00 — Fundo Municipal de Saude

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saulde

10.305.0019.2062 - Vigilancia Epidemiolégica
3.3.90.39.00.00.00.00.3313-Outros Serv.de Terc.-Pes.Juridica R$ 13.678,99
3.3.90.39.00.00.00.00.1313-Outros Serv.deTerc.-Pes.Juridica R$ 700,00

L B S R$ 14.378,99

) Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usados como recurso o seguinte:

Superavit Financeiro da Fonte 313 ....................................._ R$ 13.678,99
Excesso de Arrec.Rubrica Receita 4.1.3.2.5.01.02.12.00 ... .. R$ 700,00
TOTAL ....ooeesrmmmimmemenns son s inones ons s s s sssas 55850 6ok R$ 14.378,99

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicacao.

2010 Edificio da Prefeitura Municipal de Yapa, em 08 de Setembro de

Paulo César|Eigtes\Furiati
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